
          
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

PUBLICADA EM 08-11-08 – SEÇÃO I – PÁG. 71 

 

RESOLUÇÃO SMA 78 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008. 
 
 

Designa os membros da Comissão 
de Contratações Públicas 
Sustentáveis da Secretaria do Meio 
Ambiente 
 
 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Artigo 1º - A Comissão de Contratações Públicas Sustentáveis da Secretaria 
do Meio Ambiente, cuja atribuição consiste na implantação do Programa de 
Contratações Públicas Sustentáveis, instituído pelo Decreto Estadual nº. 
53.336, de 20 de agosto de 2008, será constituída pelos seguintes membros: 
 
I – ELAINE APARECIDA MARQUES DA SILVA, representando o Gabinete do 
Secretário; 
 
II – MARIA DA GLÓRIA TALARICO BABADOBULOS, representando a 
Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais – CBRN; 
 
III – ROSANIS DE OLIVEIRA SANTOS, representando a Coordenadoria de 
Recursos Hídricos - CRHi; 
 
IV – PAULO AFONSO GARCIA, representando a Coordenadoria de 
Educação Ambiental - CEA; 
 
V – DENIZE COELHO CAVALCANTI, representando a Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental – CPLA; 
 
VI – JOSÉ MARCOS BARBOSA, representando o Instituto de Botânica – Ibt; 
 
VII – IZILDA REGINA GOMES CATARINO PALKOVITS, representando o 
Instituto Florestal – IF; 
 



          
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

VIII – NÍVEA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, representando o Instituto 
Geológico - IG. 
   
§ 1º - As funções dos membros da Comissão Interna de Contratações 
Públicas Sustentáveis serão desenvolvidas sem prejuízo das atividades 
próprias de seus cargos e funções. 
   
Artigo 2º - A Coordenação da Comissão de Contratações Públicas 
Sustentáveis será exercida por DENIZE COELHO CAVALCANTI, da CPLA. 
 
Artigo 3º - As atribuições da Comissão de que trata o artigo 1º são as 
previstas no artigo 8º do Decreto nº. 53.336, de 20 de agosto de 2008. 
 
Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na  data de sua publicação. 
 
 
 
 

São Paulo,       de              de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 

 

 


